第１５回島根地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１． 日 時

平成２９年８月２４日（木）１５:３０～１７：００

２． 場 所

島根県原子力防災センター、鳥取県庁、内閣府

３． 出席者

国     ：内閣府、経済産業省、資源エネルギー庁、海上保安庁

  関係自治体等：島根県、鳥取県、島根県警察本部、鳥取県警察本部、松江市

         出雲市、雲南市、安来市、境港市、米子市、松江市消防本部

オブザーバー：法務省、中国電力株式会社

４． 議題

 （１）島根地域の緊急時対応の作成について

 （２）平成 29年度原子力防災訓練について

 （３）その他

５．概 要

（１）「島根地域の緊急時対応」について

〇 島根県より、避難手段確保について、中国地方 5県のバス協会、中国地方 5県の

タクシー協会と原子力災害時の避難住民の輸送について協定を締結したことについ

て報告があった。

〇 島根県より、避難先との連携について、島根県が｢避難者受入ガイドライン（案）｣

等を作成し、避難受入自治体との意見交換を行ったことについて報告があった。

  〇 島根県より、島根県地域防災計画の修正、鳥取県より、鳥取県地域防災計画の修正

について、説明があった。

  〇 内閣府より、島根地域の緊急時対応の作成について説明があった。

（２）平成 29年度原子力防災訓練について

  〇 島根県より、平成 29年度島根県原子力防災訓練、鳥取県より、平成 29年度鳥取県

原子力防災訓練について説明があった。

（３）その他

  〇 内閣府より、原子力災害対策関係府省会議第一分科会、第二分科会、第三分科会の

とりまとめについて、説明があった。

以上